



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
Telefone: (94) 3322-1646 -E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2019/CPL	
PROCESSO Nº	19.822/2018/PMM
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº	131/2018/CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço
OBJETO:	Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de uniformes personalizados (sob medida), destinados a atender aos alunos da Escola Militar Rio Tocantins, situada à folha 13, Quadra Especial, Nova Marabá, Município de Marabá – PA.
GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação – SEMED
BENEFICIÁRIO	HERENIO DOS SANTOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI EPP

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob nº 27.927.574/0001-66, com sede administrativa à Avenida Hileia, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-100, Marabá - PA, devidamente representado por sua Secretária Sr^a. Marilza de Oliveira Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 1.309.884-SSP/PR e CPF/MF Nº 589.209.519-34, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, e de outro lado a empresa HERENIO DOS SANTOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ no 12.283.935/0001-01, com sede à Rua Barão do Rio Branco, s/nº, esquina com Lauro Sodré, Centro, Marabá – PA, CEP 68.500-330, Fone: (94) 99129-1558, e-mail: nortecosmeticosmaraba@uol.com.br, neste ato representada por sua Proprietária Sra. Ivana Maria Herenio dos Santos, inscrita no CPF sob o nº 880.676.022-04, RG nº 2272539-SSP/PA, domiciliado e residente nesta cidade de Marabá - PA, vencedora Lote Único, da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI
CNPJ Nº 12.283.935/0001-01

Valor global da Ata: R\$ 1.894.995,00 (um milhão, oitocentos e noventa e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais).

LOTE ÚNICO

UNIFORME MASCULINO						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	1.500	UN.	Camisa de Tricoline Work Tokio. Composição: 50% Algodão e 50% Poliéster na cor 816020 – MID Gray B ou cor similar*, manga curta, dois bolsos na altura do tórax medindo 125 mm de altura e 110 mm de largura, sendo que acima do bolso do lado direito de quem veste terá uma biriba com velcro identificando o nome do aluno e tipagem sanguínea bordados, lado esquerdo de quem veste no bolso terá o brasão da escola medindo aproximadamente 80 mm de altura e 75 mm de largura, bordado com cores variadas, gola com colarinho, luva nos ombros direito e esquerdo com identificação da série/ano cursado de 1 a 4 divisas (6º ao 9º ano) na cor amarela bordadas e de 1 a 3 estrelas (1º ao 3º ano do ensino médio) na cor branca bordadas. Manga esquerda: Bandeira do município de Marabá – PA. Manga direita: Bandeira do Estado do Pará. *Caso não seja possível apresentar a camisa na cor 816020 – MID Gray B, a eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 52,35	R\$ 78.525,00
2	1.500	UN.	Calça de Gadardine <i>bi-strech</i> 100% poliéster na cor 806690 – Cimento B ou cor similar*, com bolsos tipo faca e bolsos traseiros internos e na lateral possui uma faixa na cor 816020 – MID Gray B ou cor similar*, com 30 mm de largura. *Caso não seja possível apresentar a calça na cor 806690 – Cimento B e faixa na cor 816020 – MID Gray B, a	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 70,50	R\$ 105.750,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
 Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
 Telefone: (94) 3322-1646 -E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



			eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.			
3	1.500	PAR	Meia exclusivamente na cor preta, confeccionada em fio 100% algodão, absorvente, cardado puro, malha 10/1.	DELEON IND. E COM. DE MEIAS LTDA. / DELEON	R\$ 6,47	R\$ 9.705,00
4	1.500	PAR	Sapato Social, ser confeccionado em vaqueta curtida ao cromo, flor corrigida de primeira qualidade, isentas de cortes, furos, cicatrizes, picadas, manchas, bem como sinais de parasitas, chifradas ou marcas de fogo na cor preta com cadarço.	MASTER COURO ATALAIA / ATALAIA	R\$ 101,25	R\$ 151.875,00
5	1.500	UN.	Cinto de nylon na cor preta. Correria de nylon medindo 25 mm de largura para criança e 40 mm para adulto. Fivela em Metal cromado, medindo 44 mm de comprimento e 35 mm de altura.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 16,25	R\$ 24.375,00
6	1.500	UN.	Bibico (Gorro), liso, sem pala na cor PRETA, para atender os alunos do 6º ano do Ensino Fundamental.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 27,00	R\$ 40.500,00
7	1.500	UN.	Boina Francesa Militar, fabricada em malha e lã, alta maleabilidade, caimento perfeito, o tecido deve apresentar superfície lisa, macia ao toque, livre de enrugamento. Borda em couro, cor AZUL MARINHO, para atender os alunos de 7º ao 9º ano do Ensino Fundamental.	BANDANA IND. E COM. LTDA. / SANDONA	R\$ 67,50	R\$ 101.250,00
8	1.500	UN.	Boina Francesa Militar, fabricada em malha e lã, alta maleabilidade, caimento perfeito, o tecido deve apresentar superfície lisa, macia ao toque, livre de enrugamento. Borda em couro, cor VERMELHA, para atender os alunos de 1º ao 3º ano do Ensino Médio.	BANDANA IND. E COM. LTDA. / SANDONA	R\$ 67,50	R\$ 101.250,00
9	1.500	UN.	Camiseta em Malha Poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster, 33% viscose), cor branca, manga curta sublimada, sendo que no peito direito de quem veste terá o nome do aluno e no peito esquerdo a sigla da escola com os dizeres "CMRIO" bordados.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 646.230,00
UNIFORME FEMININO						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	1.500	UN.	Camisa de Tricoline Work Tokio. Composição: 50% Algodão e 50% Poliéster na cor 816020 – MID Gray B ou cor similar*, manga curta, dois bolsos na altura do tórax medindo 125 mm de altura e 110 mm de largura, sendo que acima do bolso do lado direito de quem veste terá uma biriba com velcro identificando o nome do aluno e tipagem sanguínea bordados, lado esquerdo de quem veste no bolso terá o brasão da escola medindo aproximadamente 80 mm de altura e 75 mm de largura, bordado com cores variadas, gola com colarinho, luva nos ombros direito e esquerdo com identificação da série/ano cursado de 1 a 4 divisas (6º ao 9º ano) na cor amarela bordadas e de 1 a 3 estrelas (1º ao 3º ano do ensino médio) na cor branca bordadas. Manga esquerda: Bandeira de Marabá – PA. Manga direita: Bandeira do Estado do Pará. *Caso não seja possível apresentar a camisa na cor 816020 – MID Gray B, a eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 52,35	R\$ 78.525,00
2	1.500	UN.	Calça de Gadardine bi-strech 100% poliéster na cor 806690 – Cimento B ou cor similar*, com bolsos tipo faca e bolsos traseiros internos e na lateral possui uma faixa na cor 816020 – MID Gray B ou cor similar*, com 30 mm de largura. *Caso não seja possível apresentar a calça na cor 806690 –	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 70,50	R\$ 105.750,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
 Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
 Telefone: (94) 3322-1646 -E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



			Cimento B e faixa na cor 816020 – MID Gray B, a eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.			
3	1.500	UN.	Short-Saia de Gadardine <i>bi-strech</i> 100% poliéster na cor 806690 – Cimento B, com duas pregas: uma na frente e outra na costa, zíper embutido na prega da frente e cós com 30 mm.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 52,50	R\$ 78.750,00
4	1.500	PAR	Meia exclusivamente na cor preta, confeccionada em fio 100% algodão, absorvente, cardado puro, malha 10/1.	DELEON IND. E COM. DE MEIAS LTDA. / DELEON	R\$ 6,47	R\$ 9.705,00
5	1.500	PAR	Sapato tipo mocassim, modelo feminino, com pala sobreposta, com costura manual, sem salto, detalhes e fivelas Cabedal confeccionado em couro vaqueta, espessura 14/16 linhas na cor preta curtida a semi-cromo, flor integral, estampa tipo floather, isentas de marcar e defeitos.	PEDIGREE MILITAR IND. E COM. DE CALÇADOS DE FRANCA LTDA. / PEDEGREE	R\$ 115,50	R\$ 173.250,00
6	1.500	UN.	Cinto de <i>nylon</i> na cor preta. Correria de <i>nylon</i> medindo 25 mm de largura para criança e 40 mm para adulto. Fivela em Metal cromado, medindo 44 mm de comprimento e 35 mm de altura.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 16,25	R\$ 24.375,00
7	1.500	UN.	Bibico (Gorro), liso, sem pala na cor PRETA, para atender os alunos do 6º ano do Ensino Fundamental.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 27,00	R\$ 40.500,00
8	1.500	UN.	Boina Francesa Militar, fabricada em malha e lã, alta maleabilidade, caimento perfeito, o tecido deve apresentar superfície lisa, macia ao toque, livre de enrugamento. Borda em couro, cor AZUL MARINHO, para atender os alunos de 7º ao 9º ano do Ensino Fundamental.	BANDANA IND. E COM. LTDA. / SANDONA	R\$ 67,50	R\$ 101.250,00
9	1.500	UN.	Boina Francesa Militar, fabricada em malha e lã, alta maleabilidade, caimento perfeito, o tecido deve apresentar superfície lisa, macia ao toque, livre de enrugamento. Borda em couro, cor VERMELHA, para atender os alunos de 1º ao 3º ano do Ensino Médio.	BANDANA IND. E COM. LTDA. / SANDONA	R\$ 67,50	R\$ 101.250,00
10	1.500	UN.	Camiseta em Malha Poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster, 33% viscose), cor branca, manga curta, sendo que no peito direito de quem veste terá o nome do aluno e no peito esquerdo a logomarca da escola com os dizeres "CMRIO" sublimada.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 746.355,00
UNIFORME MASCULINO - EDUCAÇÃO FÍSICA						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	1.500	UN.	Camiseta regata masculina confeccionada em malha tipo Poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster, 33% viscose), cor branca, no lado direito de quem veste Nome do Aluno na altura do tórax e abaixo do nome a série na cor preta bordados, lado esquerdo de quem veste o brasão da escola em cores variadas bordado, gola em viés da mesma malha da camiseta, sem mangas, tipo regata, medindo 11 mm de largura, bainha da camisa feita com embanhador medindo 20 mm de largura.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
2	1.500	UN.	Bermuda masculina na cor 806690 – Cimento B ou similar*, em tecido helanca. Cós duplo de 40 mm de largura dobrado e costurado, com uma casa centralizada na parte dianteira do cós feita em máquina caseadeira, para possibilitar a passagem de um cordão roliço para ajustar a cintura da usuária, na altura da coxa no dianteiro direito de quem veste terá os dizeres "CMRIO" na cor branca bordado, silkado horizontalmente. *Caso não seja possível apresentar a bermuda na cor 806690 – Cimento B, a eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 24,00	R\$ 36.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
 Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
 Telefone: (94) 3322-1646 -E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



			similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.			
3	1.500	PAR	Meia na cor branca confeccionada em fio 100% algodão, absorvente, cardado puro, malha 10/1.	DELEON IND. E COM. DE MEIAS LTDA. / DELEON	R\$ 6,47	R\$ 9.705,00
4	1.500	PAR	Calçado tipo tênis, confortável, macio, com cadarço, na cor preta.	MASTER COURO ATALAIA / ATALAIA	R\$ 117,00	R\$ 175.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 248.205,00
UNIFORME FEMININO - EDUCAÇÃO FÍSICA						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	FABRICANTE / MARCA	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
1	1.500	UN.	Camiseta feminina, manga tipo japonesa, confeccionada em malha tipo Poliviscose de 1ª qualidade (67% poliéster, 33% viscose), cor branca, no lado direito de quem veste Nome do Aluno na altura do tórax e abaixo do nome a série na cor preta bordados, lado esquerdo de quem veste o brasão da escola em cores variadas bordado, gola em viés da mesma malha da camiseta, medindo 11mm de largura, bainha da camisa feita com embanhador medindo 20mm de largura.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
2	1.500	UN.	Bermuda feminina na cor 806690 – Cimento B, em tecido helanca. Cós duplo de 40 mm de largura dobrado e costurado, com uma casa centralizada na parte dianteira do cós feita em máquina caseadeira, para possibilitar a passagem de um cordão roliço para ajustar a cintura da usuária, na altura da coxa no dianteiro direito de quem veste terá os dizeres "CMRIO" na cor branca bordado, silkado horizontalmente. *Caso não seja possível apresentar a bermuda na cor 806690 – Cimento B, a eventual CONTRATADA deverá, justificadamente, apresentar amostra na cor similar, que por sua vez será submetida à apreciação e deferimento desta Secretaria.	OLINDA RIBEIRO BARROS ME / ATELIE OLINDA	R\$ 24,00	R\$ 36.000,00
3	1.500	PAR	Meia na cor branca confeccionada em fio 100% algodão, absorvente, cardado puro, malha 10/1.	DELEON IND. E COM. DE MEIAS LTDA. / DELEON	R\$ 6,47	R\$ 9.705,00
4	1.500	PAR	Calçado tipo tênis, confortável, macio, com cadarço, na cor preta.	MASTER COURO ATALAIA / ATALAIA	R\$ 117,00	R\$ 175.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 254.205,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de prestação dos serviços, que deverão ser executados conforme o edital e seus anexos do PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 131/2018/CPL;
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer justificadamente, em caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual;
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência da prestação do serviço do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 7 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro:
 Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, no horário de 8 às 12h e das 14 às 18h. Subsolo.
 Telefone: (94) 3322-1646 -E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



- 8 Ficam designados para representar a Unidade Gestora como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) o Sr. **Warley Freitas de Araújo**, e fiscalização dos contratos administrativos advindos do processo em epigrafe os servidores: Sra. **Gilvanete Lopes Feitosa** (Coordenadora do Almoxarifado e Patrimônio da Secretaria Municipal de Educação) e Sra. **Hellen Nyde da Silva e Souza** (Diretora do Colégio CMRIO), ou outros servidores posteriormente designados pela Unidade Gestora;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos próprios do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 044/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 131/2018/CPL**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 061/2003, Decreto Municipal 44/2018 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Municipal nº 009/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares;
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da **Secretaria Municipal de Educação - SEMED**, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM;
- 12.1 O estudo que trata o item 14, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital nível A-3, (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Marilza de Oliveira Leite
 Portaria nº 306/2019-GP
 Secretária Municipal de Educação
 GERENCIADOR

Herenio dos Santos Comércio e
 Importação EIRELI
 CNPJ nº 12.283.935/0001-01
 BENEFICIÁRIO